
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 430/13 

 1 

 PARANÁ, 19 nov 2013 

VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 634/13, mediante el cual la Secretaría 

Académica eleva propuesta para el Curso de Ambientación a la Vida Universitaria para 

alumnos ingresantes a esta Facultad durante el año 2014; y 

CONSIDERANDO: 

Que el objetivo del mismo es la preparación de los estudiantes para su ingreso 

a la Facultad, tanto en las áreas disciplinares básicas, como en los aspectos que tienen que 

ver con su ambientación personal a la vida universitaria. 

Que de fs. 2  a 4 se detalla la propuesta mencionada. 

Que los contenidos y la estructura del Curso de Ambientación a la Vida 

Universitaria presentado, se corresponden con los lineamientos generales aprobados por la 

Resolución “C.D.” Nº 209/10 - Programa de Ingreso a la Facultad de Ciencias Económicas - 

y la Resolución “C.D.” Nº 232/10, que aprueba los contenidos mínimos a desarrollar en 

dicho curso. 

Que las Comisiones de Asuntos Docentes y Personal Administrativo y de 

Servicios y de Enseñanza, en sus Despachos de fechas 12/11/13 y 14/11/13, 

respectivamente, expresan: “Se sugiere la aprobación de la propuesta de Secretaría Académica”. 

Que en reunión plenaria se decide por unanimidad de los miembros presentes 

aprobar los referidos Despachos. 

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar la propuesta del Curso de Ambientación a la Vida Universitaria 

para los ingresantes a las Carreras de Contador Público y de Licenciatura en Economía en el 

año 2014, que forma parte de la presente como Anexo Único. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y cumplido 

archívese. 

Fdo: Cr. Andrés Sabella – Decano / Cr. Miguel Angel Pacher – Secretario del Consejo Directivo 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 430/13 

 2 

ANEXO ÚNICO 

CURSO DE AMBIENTACIÓN A LA VIDA UNIVERSITARIA  

PARA INGRESANTES 2014 

 

OBJETIVOS  

 Consolidar el conjunto de conocimientos básicos de Contabilidad y matemática, 

correspondientes al nivel medio para facilitar la asimilación de los contenidos 

específicos de las asignaturas del primer año de la carrera. 

 Favorecer la inserción del ingresante en esta Unidad Académica, mediante una actividad 

que le permita vincularse con otros miembros del grupo e informarse acerca de la 

historia, normativas de funcionamiento y órganos de gobierno de la Facultad de 

Ciencias Económicas y de la Universidad Nacional de Entre Ríos. 

 Facilitar los procesos de comprensión y aprendizaje con el fin de evitar el 

desgranamiento en las cátedras de primer año, presentando metodologías de estudio y 

técnicas de trabajo intelectual. 

 Obtener datos acerca de las características socio-culturales de los ingresantes, sus 

expectativas con respecto a la carrera elegida y de sus hábitos de estudio, como una 

forma de facilitar la inserción de los mismos en la vida universitaria. 

PLANIFICACIÓN DEL CURSO 

Dentro del marco de estudios realizados junto al Departamento de Orientación Psico-

Pedagógica de la Facultad y el Departamento de Orientación Vocacional del Rectorado de la 

UNER; se analizó que el conjunto de conocimientos básicos correspondientes al nivel medio 

no se hallaba debidamente consolidado, por ello se decidió ofrecer a los ingresantes una 

actividad de apoyo estructurada básicamente en las asignaturas específicas de nuestra Área 

curricular “Contabilidad” y “Matemáticas” y en los talleres “Modulo Estudia en la UNER” y 

“Módulo Métodos y Técnicas del Trabajo Intelectual”. 

ASIGNATURAS DE PROPUESTAS  

En el año 2011 nuestro Consejo Superior, aprobó la propuesta de la Secretaria 

Académica de UNER, para llevar adelante un Curso de Ambientación a la Vida Universitaria 

para los Ingresantes, el objetivo de la propuesta fue entre otros unificar los contenidos 

generales y también los específicos de carreras afines.  

La organización propuesta para este Curso de Ambientación, consiste en 4 módulos de 

30 horas cada uno, llegando a un total de 120 hs. 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 430/13 

 3 

Se definen dos módulos comunes a todas las Facultades: 

1. Estudiar en UNER: Aspectos históricos, políticos, organizacionales de la Universidad 

Nacional, UNER en particular y de cada Unidad Académica. 

2. Métodos y Técnicas de Trabajo Intelectual. 

De la misma forma la propuesta incluye dos módulos más específicos, que en este caso 

particular serán Contabilidad y Matemática. 

Es importante destacar que los recursos presupuestarios para financiar los cuatro 

módulos estarán a cargo de Rectorado. La estructura de cátedra prevista para cada módulo es 

la siguiente: 

1. UN Profesor titular cada 80 ingresantes inscriptos y por Modulo: asignando 15 horas 

totales a cada uno. 

2. DOS docentes auxiliares cada 80 ingresantes inscriptos y por Modulo: asignando 15 

horas totales a cada uno. 

De la misma forma se prevé financiar dos tutores por facultad para el seguimiento de los 

alumnos que no alcancen la nivelación pretendida, durante todo el primer cuatrimestre. 

Correspondería a nuestro Consejo Directivo hacer suya la misma y sobre dicha base 

planificar las actividades para el próximo año 2014. 

PERIODO COMPRENDIDO 

 Fecha de comienzo del Curso: 10 de Febrero de 2014 

 Fecha de finalización: 14 de Marzo de 2014 

 Horarios de dictado: De lunes a viernes desde las 07:00 horas y hasta las 11:00 y por la 

tarde desde las 16:00 horas y hasta las 20:00. 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 430/13 

 4 

MÓDULO DE CONTABILIDAD 

CARGA HORARIA TOTAL: 30 horas, dispuestas en cinco semanas y seis horas reloj de 

clases semanales. 

CANTIDAD DE COMISIONES: se dispone organizar el dictado en cuatro (4) comisiones de 

acuerdo a la cantidad de alumnos inscriptos en la carrera. 

SISTEMA DE EVALUACIÓN: una evaluación diagnóstica y también una integradora al 

finalizar el dictado del curso. 

 

MÓDULO DE MATEMÁTICA 

CARGA HORARIA TOTAL: 30 horas, dispuestas en cinco semanas y seis horas reloj de 

clases semanales. 

CANTIDAD DE COMISIONES: se dispone organizar el dictado en cuatro (4) comisiones de 

acuerdo a la cantidad de alumnos inscriptos en la carrera. 

SISTEMA DE EVALUACION: una evaluación diagnóstica y también una integradora al 

finalizar el dictado del curso. 

 

MÓDULO ESTUDIAR EN UNER 

CARGA HORARIA TOTAL: 30 horas, dispuestas en cinco semanas y seis horas reloj de 

encuentros semanales. 

CANTIDAD DE COMISIONES: Se dispone organizar el dictado en cuatro (4) comisiones de 

acuerdo a la cantidad de alumnos inscriptos en la carrera. 

 

MÓDULO MÉTODOS Y TÉCNICAS DE TRABAJO INTELECTUAL 

CARGA HORARIA TOTAL: 30 horas, dispuestas en cinco semanas y seis horas reloj de 

encuentros semanales. 

CANTIDAD DE COMISIONES: Se dispone organizar el dictado en cuatro (4) comisiones de 

acuerdo a la cantidad de alumnos inscriptos en la carrera. 

 


